
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области от 09.08.2023 № 732» 
 

Разработчик проекта 
 

Проект постановления разработан юристом муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования и бухгалтерского учета» муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области Мельниковой 
Т.В., телефон 8-84-246-2-36-01. 

 
Описание проекта 

 
Представленный  проект постановления разработан с целью реализации 

полномочий по формированию и исполнению социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере. 

 
Основания принятия 

 
Проект постановления разработан в соответствии с Федеральными зако-

нами от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социаль-
ном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, постановлением администрации муниципального образования от  
22.02.2023 № 127 «Об организации оказания муниципальных услуг в социаль-
ной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области». 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской «О внесении изменений в постановление ад-
министрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области от 09.08.2023 № 732» не потребует финансовых вложений из бюджета 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 



2 
 

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 
 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской «Об утверждении Порядка формирования реестра исполнителей муни-
ципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом» просим направлять их разработ-
чику проекта до 17 ч. 00 мин. 22.09.2023 по следующему адресу электронной 
почты: кarsun-poo@yandex.ru. 

 
Приглашение на проведение 

 независимых антикоррупционных экспертиз 
 

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «Об утверждении Порядка формирования реестра испол-
нителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвиваю-
щих программ» в соответствии с социальным сертификатом» и направлять экс-
пертные заключения разработчику проекта  до 17 ч. 00 мин. 22.09.2023 по сле-
дующему адресу электронной почты: кarsun-poo@yandex.ru. 
 
 
 
Юрист                 Т.В.Мельникова 
 

mailto:%D0%BAarsun-poo@yandex.ru
mailto:%D0%BAarsun-poo@yandex.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                 №________
                                                                                                                       
                                                                                                                                       Экз. №_______ 

 
р.п. Карсун 

 
О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области от 09.08.2023 № 732 

 

В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
от  22.02.2023 № 127 «Об организации оказания муниципальных услуг в соци-
альной сфере при формировании муниципального социального заказа на ока-
зание муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области»,  руководствуясь 
статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район», ад-
министрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Порядок формирования реестра исполнителей 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих про-
грамм» в соответствии с социальным сертификатом определяет процедуру 
формирования Реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация до-
полнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом, утвержденный постановлением администрации муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области от 09.08.2023 № 732 
«Об утверждении Порядка формирования реестра исполнителей муниципаль-
ной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в со-
ответствии с социальным сертификатом»: 

Приложение читать в следующей редакции: 
«УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
09.08.2023 № 732 



2 
 

ПОРЯДОК 
формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социаль-

ным сертификатом 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок формирования реестра исполнителей муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответ-
ствии с социальным сертификатом определяет процедуру формирования Ре-
естра исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных об-
щеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом (далее 
- Реестр исполнителей услуги, Услуга, Исполнитель услуги), порядок форми-
рования включаемой в него информации, порядок включения в него исполни-
телей услуги, исключения из него исполнителей услуги, а также определяет 
Оператора Реестра исполнителей услуги. 

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в зна-
чениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государ-
ственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере». 

1.3. Реестр исполнителей услуги формируется в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2021 № 183 
«Об утверждении Положения о структуре реестра исполнителей государствен-
ных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в соци-
альной сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой ре-
естр, а также Правил исключения исполнителя государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей государственных (му-
ниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным серти-
фикатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной 
сфере» (далее соответственно – Положение о структуре реестра исполнителей 
услуг, Правила исключения) с учетом особенностей, установленных настоя-
щим Порядком. 

1.4. Уполномоченным органом на формирование Реестра исполнителей 
услуги является муниципальное казенное учреждение «Управление образова-
ния администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области» (далее – Уполномоченный орган). 

1.5. Оператором Реестра исполнителей услуги является муниципаль-
ный опорный центр дополнительного образования детей муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области, созданный на базе муни-
ципального бюджетного общеобразовательного учреждения Карсунская сред-
няя школа имени Д.Н. Гусева, которому уполномоченным органом переданы 
функции по ведению Реестра исполнителей услуги в соответствии с приказом 
от 17.07.2023 № 141 «О передаче функций по ведению реестра получателей со-
циального сертификата в муниципальном образовании «Карсунский район» 



3 
 
Ульяновской области» (далее – Оператор Реестра исполнителей услуги). 

1.6. Формирование Реестра исполнителей услуги в муниципальном об-
разовании осуществляется с использованием региональной информационной 
системы «Навигатор дополнительного образования детей субъекта РФ» (далее 
- Информационная система). 
 

2. Включение Исполнителей услуги в Реестр исполнителей услуги 
 

2.1. Включение исполнителей услуги в Реестр исполнителей услуги 
осуществляется на заявительной основе на основании информации, предостав-
ляемой юридическими лицами, независимо от их организационно-правовой 
формы, и индивидуальными предпринимателями, в целях обеспечения осу-
ществления отбора обозначенным в социальном сертификате потребителем 
услуг либо его законным представителем исполнителя (исполнителей) услуги 
из Реестра исполнителей услуги по социальному сертификату (далее – Отбор). 

2.2. В Реестр исполнителей услуги в целях обеспечения осуществления 
Отбора включаются исполнители услуги, имеющие лицензию, дающую право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации на осуществление 
образовательной деятельности по реализации дополнительных общеразвиваю-
щих программ, и направившие заявку на включение в Реестр исполнителей 
услуги (далее – заявка). 

2.3. Заявка направляется Исполнителем услуги Оператору Реестра ис-
полнителей услуги путем заполнения экранных форм в Информационной си-
стеме с указанием следующих сведений: 

полное наименование юридического лица в соответствии со сведениями 
Единого государственного реестра юридических лиц, или фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) индивидуального предпринимателя в соответствии со све-
дениями Единого государственного реестра индивидуальных предпринимате-
лей, или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица в соответ-
ствии с данными паспорта гражданина Российской Федерации или иного до-
кумента, удостоверяющего личность; 

основной государственный регистрационный номер юридического лица 
или основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя; 

идентификационный номер налогоплательщика; 
наименование и код организационно-правовой формы юридического ли-

ца по Общероссийскому классификатору организационно-правовых форм  
в соответствии со сведениями Единого государственного реестра юридических 
лиц; 

место нахождения и адрес юридического лица в соответствии со сведе-
ниями Единого государственного реестра юридических лиц, адреса структур-
ных подразделений юридического лица, осуществляющих деятельность по 
оказанию муниципальной услуги в социальной сфере (при наличии); 

контактный номер (номера) телефона; 
адрес (адреса) электронной почты; 

consultantplus://offline/ref=F7638F757AB0BCAC8B425C30581D07002118DD9636D61F212B5D826727D92BB6063916861E79614146AE346B87rAT6M


4 
 

информация о выдаче лицензии и (или) об аккредитации в случае отбора 
Исполнителей услуг в целях оказания муниципальных услуг  
в социальной сфере, которые относятся к подлежащим лицензированию видам 
деятельности и (или) для оказания которых требуется получение  
в установленном порядке аккредитации; 

предельный объём оказания муниципальной услуги в социальной сфере, 
заявленный Исполнителем услуг при включении в Реестр исполнителей услуг, 
с указанием распределения такого объёма по структурным подразделениям 
юридического лица, осуществляющим деятельность по оказанию этой Услуги, 
в случае если Исполнителем услуг является юридическое лицо, имеющее такие 
структурные подразделения; 

цена (тариф) на оказание муниципальной услуги в социальной сфере для 
получателей Социального сертификата в случае, если законодательством Рос-
сийской Федерации предусмотрено оказание такой Услуги за частичную плату; 

стоимость оказания муниципальной Услуги в социальной сфере  
в объёме, превышающем определённый Социальным сертификатом объём фи-
нансового обеспечения её оказания, в случае если получатель Социального 
сертификата получает такую Услугу в объёме, превышающем установленный 
Социальным сертификатом объём её оказания, или сверх установленного стан-
дарта, в случае если соответствующим нормативным правовым актом установ-
лен стандарт оказания такой Услуги; 

сведения о порядке оказания муниципальной услуги в социальной сфере, 
включающие в себя, в том числе сроки, условия и формы оказания муници-
пальной услуги в социальной сфере в отношении получателей Социального 
сертификата, предъявивших Социальный сертификат Исполнителю услуг. 

способ направления уведомления о принятом уполномоченным органом 
решении о включении или об отказе во включении информации об участнике 
отбора исполнителей услуг в Реестр исполнителей услуг; 

гарантийное письмо. 
2.4. Прилагаемое к заявке гарантийное письмо должно содержать ин-

формацию, подтверждающую соответствие участника отбора исполнителей 
услуг требованиям, предусмотренным частью 3 статьи 9 Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере». Гарантийное письмо 
подписывается руководителем участника отбора исполнителей услуг и заверя-
ется печатью участника отбора исполнителей услуг (при наличии). 

2.5. Уполномоченный орган дополнительно запрашивает в рамках меж-
ведомственного информационного взаимодействия: 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (Едино-
го государственного реестра индивидуальных предпринимателей); 

сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности. 
Исполнитель услуги вправе по собственной инициативе представить ука-

занные в настоящем пункте документы. 
2.6. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность пред-

ставляемых документов и сведений, кроме полученных Уполномоченным ор-



5 
 
ганом в порядке, установленном абзацем первым пункта 2.5 настоящего По-
рядка, возлагается на исполнителя услуги. 

2.7. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с даты получе-
ния заявки, указанной в пункте 2.3 настоящего Порядка: 

рассматривает заявки и документы (информацию), указанные в пункте 
2.5 настоящего Порядка, осуществляет проверку наличия (отсутствия) основа-
ний для отказа в формировании соответствующей информации, включаемой в 
Реестр исполнителей услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего По-
рядка, принимает решение о формировании соответствующей информации, 
включаемой в Реестр исполнителей услуги, или об отказе в формировании со-
ответствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги, ре-
шение оформляется распоряжением Уполномоченного органа (далее - распо-
ряжение); 

посредством изменения статуса запроса в Информационной системе уве-
домляет представившего заявку исполнителя услуги о принятом решении и 
направляет посредством Информационной системы проект соглашения о фи-
нансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием услуги 
(далее - соглашение), в случае принятия решения о формировании соответ-
ствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги. В случае 
отказа в формировании соответствующей информации, включаемой в Реестр 
исполнителей услуги, исполнителю услуги посредством изменения статуса за-
проса в Информационной системе разъясняются причины отказа. 

2.8. Оператор Реестра исполнителей в день принятия Уполномоченным 
органом решения о формировании соответствующей информации, включаемой 
в Реестр исполнителей услуги, включает исполнителя услуги в Реестр испол-
нителей услуги в Информационной системе. 

2.9. Основаниями для принятия Уполномоченным органом решения об 
отказе во включении информации об исполнителе услуги в Реестр ис-
полнителей услуги являются: 
наличие в Реестре исполнителей услуги информации об исполнителе 

услуги в соответствии с ранее поданной заявкой; 
установление факта недостоверности представленной исполнителем 

услуги информации. 
2.10. Отказ во включении информации об исполнителе услуги в Реестр 

исполнителей услуги по основаниям, указанным в пункте 2.9 настоящего По-
рядка, не препятствует повторному обращению исполнителя услуги в Уполно-
моченный орган после устранения обстоятельств, послуживших основанием 
для отказа. 

2.11. В случае изменения информации, указанной в пункте 4 и подпункте 
«л» пункта 5 Положения о структуре реестра исполнителей услуг, Уполномо-
ченный орган формирует изменения для внесения в Реестр исполнителей услу-
ги в течение трех рабочих дней с даты получения заявки об изменении соот-
ветствующих сведений от исполнителя услуги в соответствии с требованиями 
Положения о структуре реестра исполнителей услуг, установленными для пер-
воначального формирования таких сведений. 



6 
 
 

 3. Правила формирования сведений об услуге и условиях ее оказания  
в Информационной системе 

 
3.1. Оператор Реестра исполнителей услуги обеспечивает формирование 

информации, подлежащей включению в раздел III «Сведения о государствен-
ной (муниципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее оказания» Ре-
естра исполнителей услуги постановления Правительства Российской Федера-
ции от 13.02.2021 №  183 «Об утверждении Положения о структуре реестра ис-
полнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в со-
ответствии с социальным сертификатом на получение государственной (муни-
ципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, 
включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра исполнителей 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 
услуги в социальной сфере»  (далее - раздел III), включающей в себя в соответ-
ствии с подпунктом «л» пункта 5 Положения о структуре реестра исполните-
лей услуг, в том числе следующие сведения о дополнительных общеразвиваю-
щих программах, реализуемых исполнителем услуги в рамках предоставления 
услуги в соответствии с социальным сертификатом: 

1) идентификатор (номер) дополнительной общеразвивающей програм-
мы, определяемый Оператором Реестра исполнителей услуги в виде порядко-
вого номера записи об образовательной программе в Информационной систе-
ме; 

2) возможность зачисления получателя социального сертификата для 
прохождения обучения по дополнительной общеразвивающей программе, 
устанавливаемая исполнителем Реестра исполнителей услуги в связи с получе-
нием уведомления исполнителя услуги о завершении (об открытии) набора на 
указанную дополнительную общеразвивающую программу, направляемого в 
соответствии с настоящим Порядком; 

3) наименование дополнительной общеразвивающей программы; 
4) направленность дополнительной общеразвивающей программы; 
5) место реализации дополнительной общеразвивающей программы на 

территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области (за исключением программ, реализуемых в дистанционной форме); 

6) цели, задачи и ожидаемые результаты реализации дополнительной 
общеразвивающей программы; 

7) форма обучения по дополнительной общеразвивающей программе и 
используемые образовательные технологии; 

8) описание дополнительной общеразвивающей программы; 
9) возрастная категория обучающихся; 
10) категория(-и) состояния здоровья обучающихся (включая указание на 

наличие ограниченных возможностей здоровья); 
11) дата начала и дата окончания обучения по дополнительной общераз-



7 
 
вивающей программе, а также период её реализации в месяцах; 

12) продолжительность реализации дополнительной общеразвивающей 
программы в часах; 

13) ожидаемая минимальная и максимальная численность обучающихся в 
одной группе;  

14) минимальный и предельный объемы оказания услуги по реализации 
дополнительной общеразвивающей программы в соответствии с социальным 
сертификатом за текущий календарный год в человеко-часах  

15) сведения о квалификации педагогических работников, реализующих 
дополнительную общеразвивающую программу; 

16) нормативные затраты (нормативная стоимость); 
17) количество договоров об образовании по дополнительной общеразви-

вающей программе; 
18) численность обучающихся, завершивших обучение по дополнитель-

ной общеразвивающей программе;  
19) сведения о результатах прохождения дополнительной общеразвива-

ющей программой сертификации в форме независимой оценки качества до-
полнительных общеразвивающих программ; 

20) дата включения дополнительной общеразвивающей программы в 
раздел III. 

3.2. Сведения, указанные в подпунктах 3 - 15 пункта 3.1 настоящего По-
рядка, вносятся в Информационную систему исполнителем Реестра исполните-
лей услуги на основании информации, представленной исполнителем услуги в 
заявлении, предусмотренном пунктом 3.3 настоящего Порядка.  

Сведения, указанные в подпунктах 1-2, 16-20 пункта 3.1 настоящего По-
рядка заполняются автоматически, в том числе посредством осуществления 
Информационной системой автоматизированного учета договоров об образо-
вании, заключенных за соответствующий период между исполнителем услуги 
и потребителями в соответствии с социальным сертификатом. 

3.3. Основанием для включения сведений о дополнительной общеразви-
вающей программе в раздел III является заявление Исполнителя услуги, 
направленное в адрес уполномоченного органа путем заполнения экранных 
форм в Информационной системе, содержащее сведения, предусмотренные 
подпунктами 3-15 пункта 3.1 настоящего Порядка. 

3.4. К заявлению прикладывается соответствующая дополнительная об-
щеразвивающая программа в форме прикрепления документа(-ов) в электрон-
ном виде.  

Для каждой дополнительной общеразвивающей программы подается от-
дельное заявление. 

3.5. Уполномоченный орган в течение 10-ти дней со дня получения заяв-
ления исполнителя услуги, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Поряд-
ка, в целях подтверждения соответствия дополнительной общеразвивающей 
программы Требованиями к условиям и порядку оказания услуги, утвержден-
ным приказом Уполномоченного органа, обеспечивает проведение процедуры 
сертификации в форме независимой оценки качества в соответствии с Прави-



8 
 
лами проведения независимой оценки качества дополнительных общеразвива-
ющих программ, утвержденным Распоряжением Министерства просвещения и 
воспитания Ульяновской области от 12.07.2023 № 1397-р «О проведении неза-
висимой оценки качества дополнительных общеразвивающих программ» (да-
лее – Правила), и включает сведения о дополнительной общеразвивающей про-
грамме в раздел III при одновременном выполнении следующих условий: 

1) представленная дополнительная общеразвивающая программа содер-
жит все необходимые компоненты, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации; 

2) достоверность сведений, указанных в заявлении, предусмотренном 
пунктом 3.4 настоящего Порядка, подтверждается содержанием приложенной 
к заявлению дополнительной общеразвивающей программы; 

3) по результатам сертификации в форме независимой оценки качества 
получен итоговый средний балл по результатам оценок всех экспертов не ниже 
установленного Правилами независимой оценки качества дополнительных об-
щеразвивающих программ (далее - НОК), утверждёнными приказом Мини-
стерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 12.07.2023 № 
1397-р. 

3.6. Оператор Реестра исполнителей услуги направляет исполнителю 
услуг уведомление о включении сведений о дополнительной общеразвиваю-
щей программе в раздел III посредством Информационной системы не позднее 
2-х рабочих дней с даты включения указанных сведений в раздел III. 

3.7. В случае установления факта невыполнения одного или более усло-
вий, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка, уполномоченный орган 
отказывает во включении сведений о дополнительной общеразвивающей про-
грамме в раздел III, при этом Оператор Реестра исполнителей услуги направля-
ет исполнителю услуги уведомление об отказе во внесении сведений о допол-
нительной  общеразвивающей программе в раздел III посредством Информа-
ционной системы в течение установленного абзацем первым пункта 3.5 насто-
ящего Порядка срока. 

3.8. Исполнитель услуги имеет право подавать заявление, предусмот-
ренное пунктом 3.3 настоящего Порядка, неограниченное число раз. 

3.9.  Исполнитель услуги имеет право изменить сведения о дополни-
тельной общеразвивающей программе, включенной в раздел III, направив Опе-
ратору Реестра исполнителей услуги путем заполнения экранных форм в Ин-
формационной системе заявление об изменении сведений о дополнительной 
общеразвивающей программе, содержащее новые, измененные сведения, 
предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Порядка. 

3.10.  Оператор Реестра исполнителей услуги в течение 10-ти рабочих 
дней с момента получения заявления исполнителя услуги об изменении сведе-
ний о дополнительной программе проверяет выполнение условий, установлен-
ных пунктом 3.5 настоящего Порядка. 

В случае выполнения исполнителем указанных условий Оператор Ре-
естра исполнителей услуги вносит необходимые изменения в раздел III.  

3.11.  В случае невыполнения хотя бы одного из условий, установленных 



9 
 
пунктом 3.5 настоящего Порядка, Оператор Реестра исполнителей услуги в 
срок, указанный в пункте 3.10 настоящего порядка, направляет исполнителю 
уведомление об отказе в изменении сведений о дополнительной общеразвива-
ющей программе в разделе III с указанием причины отказа. 

3.12.  Формы заявлений и уведомлений, указанных в пунктах 3.3, 3.6-3.7, 
3.9 и 3.11 настоящего Порядка, устанавливаются уполномоченным органом. 

3.13.  В случае исключения исполнителя услуги из Реестра исполнителей 
услуги сведения, указанные в пункте 3.1, сохраняются в разделе III в целях 
обеспечения осуществления автоматизированного учета в Информационной 
системе. 
 

4. Исключение исполнителей услуги из Реестра исполнителей услуги 
 

4.1. Основаниями для принятия решения об отказе в формировании ин-
формации, включаемой в реестр исполнителей услуг, являются: 

1) наличие информации об исполнителе услуг в реестре исполнителей 
услуг; 

2) несоответствие заявки, представленной участником отбора исполните-
лей услуг, форме заявки, установленной уполномоченным органом, либо от-
сутствие в заявке информации, указанной в пункте 8 настоящего Положения; 

3) непредставление или представление не в полном объёме документов, 
которые в соответствии с настоящим Положением должны быть приложены к 
заявке; 

4) несоответствие участника отбора исполнителей услуг, представившего 
заявку, требованиям, предусмотренным частью 3 статьи 9 Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»; 

5) представление заявки неуполномоченным лицом; 
6) выявление в заявке и (или) прилагаемых к ней документах недосто-

верной информации. 
4.2. Исполнитель услуг вправе направить в уполномоченный орган заяв-

ление об исключении из реестра исполнителей услуг (далее – заявление  
об исключении), которое должно содержать указание на способ направления 
исполнителю услуг уведомление об исключении исполнителя услуг из реестра 
исполнителей услуг. 

4.3. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения  
от исполнителя услуг заявления об исключении направляет исполнителю услуг 
уведомление об исключении его из реестра исполнителей услуг способом, ука-
занным в заявлении об исключении. 

4.4. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с даты получе-
ния заявления об исключении исполнителя услуги из Реестра исполнителей 
услуги вносит соответствующие изменения в реестровую запись и переносит 
ее в архив, где она подлежит хранению в течение пяти лет. 

4.5. Уполномоченный орган в день внесения изменений в Реестр испол-
нителей услуги формирует и направляет исполнителю услуги уведомление об 

https://internet.garant.ru/#/document/405083537/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/74369760/entry/93


10 
 
исключении его из Реестра исполнителей услуги в электронном виде с исполь-
зованием Информационной системы с указанием основания для такого исклю-
чения. 

4.6. Исполнитель услуги считается исключенным из Реестра исполните-
лей услуги с даты направления исполнителю услуги уведомления, предусмот-
ренного пунктом 4.5 настоящего Порядка. 

__________________».   
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального казённого учреждения «Управление образования 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области. 

3. Настоящее  постановление  вступает  в законную  силу на следующий 
день после дня его обнародования. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
Главы администрации района               Н.А.Сизов 


	1ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	2Постановление 2023
	Порядок
	формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом
	1. Общие положения
	2. Включение Исполнителей услуги в Реестр исполнителей услуги
	3. Правила формирования сведений об услуге и условиях ее оказания
	в Информационной системе
	4. Исключение исполнителей услуги из Реестра исполнителей услуги


